Дело № 1-47/2024

УИД 75RS0010-01-2024-000345-85

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п. Забайкальск 26 апреля 2024 года 

Забайкальский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Камендановой И.В.,

при помощнике судьи Шестопаловой Н.О.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Даурского транспортного прокурора Балтаевой С.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Ерохиной О.А., представившей удостоверение № и ордер № от 23.04.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-47/2024 в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.229.1, ч.1 ст.229.1, ч.1 ст.226.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 дважды совершил контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств. 

ФИО1 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

08 декабря 2023 года около 07 часов 00 минут ФИО1, находясь на таможенном посту МАПП 

<

данные изъяты> Читинской таможни, расположенной в 

<

адрес>, по направлению «

<

данные изъяты>» достоверно зная, что оборот наркотических средств в РФ запрещен действующим законодательством, в нарушение порядка, установленного Постановлением Правительства РФ от 21.03.2011 № 181 «О порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», ст. ст. 9, 104, 105, 106, 108, 109, 110, 256, 257, 260, 261 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, решения Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 года № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» умышленно не заявил должностному лицу таможенного органа о перемещаемом им с территории РФ наркотическом средстве масле каннабиса (гашишного масла) массой 0,039г., сокрыв его от таможенного контроля в полости между рычагом ручного тормоза и водительским сиденьем в кабине своего транспортного средства грузового тягача марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, тем самым осуществил незаконный вывоз с территории РФ через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотическое средство с целью личного потребления.

В период с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут 14 декабря 2023 года при проведении таможенного досмотра транспортного средства-грузового тягача марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО1 на таможенном посту МАПП 

<

данные изъяты> Читинской таможни, в кабине автомобиля в полости между рычагом ручного тормоза и водительским сиденьем обнаружено и изъято наркотическое средство – масло каннабиса, массой 0,039г.

Согласно справке о проведенном исследовании № 1 от 09.01.2024, масса наркотического средства масла каннабиса(гашишного масла) составляет 0,039гр.

Согласно заключению эксперта № 55 э от 05.02.2024, масса изъятого наркотического средства – масла каннабиса(гашишное масло) составляет 0,029 гр.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел наркотические средства).

Кроме того, 14 декабря 2023 года около 01 часа 00 минут, ФИО1 достоверно зная, что оборот наркотических средств в РФ запрещен действующим законодательством, в нарушение порядка, установленного Постановлением Правительства РФ от 21.03.2011 № 181 «О порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», ст. ст. 9, 104, 105, 106, 108, 109, 110, 256, 257, 260, 261 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, решения Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 года № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования», управляя транспортным средством - грузовым тягачом марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, после фактического пересечения Таможенной границы Таможенного Союза через таможенный пост МАПП 

<

данные изъяты> Читинской таможни, по направлению «

<

данные изъяты>» умышленно не заявил должностному лицу таможенного органа о ввозимом им на территорию России наркотического средства масла каннабиса(гашишного масла) массой 0,039 гр., сокрыв его от таможенного контроля в кабине указанного транспортного средства.

В период с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут 14 декабря 2023 при проведении таможенного досмотра транспортного средства – грузового тягача марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО1, на таможенном посту МАПП 

<

данные изъяты> Читинской таможни, в кабине автомобиля в полости между рычагом ручного тормоза и водительским сиденьем, обнаружено и изъято наркотическое средство – масло каннабиса, массой 0,039г.

Согласно справке о проведенном исследовании № 1 от 09.01.2024, масса наркотического средства масла каннабиса(гашишного масла) составляет 0,039 г.

Согласно заключению эксперта № 55 э от 05.02.2024, масса изъятого наркотического средства – масла каннабиса(гашишное масло) составляет 0,029 гр.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел наркотические средства).

Кроме того, 09 декабря 2023 года ФИО1, находясь в 

<

адрес>, приобрел лекарственные средства, а именно: два блистера серебристого цвета, в каждом из которых находилось по 12 таблеток желтого цвета круглой двояковыпуклой формы, часть из которых употребил, оставшиеся 17 таблеток, в которых содержится сильнодействующее вещество трамадол, с целью дальнейшего незаконного перемещения их через таможенную границу Таможенного союза из КНР в РФ, хранил при себе.

14 декабря 2023 года около 01 часа 00 минут ФИО1, следуя в качестве водителя на грузовом тягаче марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № из КНР в РФ, фактически пересек таможенную границу Таможенного Союза через таможенный пост МАПП 

<

данные изъяты> Читинской таможни, расположенный в 

<

адрес>, по направлению «

<

данные изъяты>» и в нарушение специальных правил, установленных ст.ст.7,12 ТК ЕАЭС, ст.ст.47,50 ФЗ № 61 от 12.04.2010(ред. от 19.10.2023) «Об обращении лекарственных средств» порядка ввоза в Российскую Федерацию содержащих сильнодействующие вещества лекарственных средств, не имея документов, подтверждающих назначение ему медицинским работником указанного лекарственного средства и содержащих сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата, в нарушение Положения «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 16.03.1996 № 278, в соответствии с которым законодательством РФ не предусмотрен ввоз сильнодействующих и ядовитых веществ в РФ физическими лицами для личного пользования, умышленно не заявил должностному лицу таможенного органа в устной форме о ввезенных им на территорию РФ лекарственных средствах производства КНР.

14 декабря 2023 года в период с 03 часов 05 минут до 03 часов 28 минут ФИО1, находясь в 

<

данные изъяты>, в ходе проведения личного досмотра, опасаясь быть застигнутым на месте преступления, добровольно указал, что в кабине его транспортного средства грузового тягача 

марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № в сумке с его личными вещами находятся принадлежащие ему таблетки, содержащие сильнодействующее вещество – трамадол.

14 декабря 2023 года в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут, на таможенном посту МАПП 

<

данные изъяты> Читинской таможни, при проведении таможенного досмотра транспортного средства – грузового тягача марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО1 в кабине автомобиля за пассажирским сиденьем на нижней полке спального места в правом боковом кармане матерчатой сумки, принадлежащей ФИО1 сотрудниками ОБКН обнаружены и изъяты из незаконного оборота два блистера серебристого цвета, в которых находились таблетки желтого цвета круглой двояковыпуклой формы в количестве 17 штук, содержащие сильнодействующее вещество – трамадол..

Согласно справке о проведенном исследовании № 3 с от 10.01.2024, в изъятых таблетках содержится сильнодействующее вещество – трамадол общей массой 6,018 гр.

Согласно заключению эксперта № 54 э от 06.02.2024, в изъятых таблетках содержится сильнодействующее вещество – трамадол общей массой 4,248 гр.

Трамадол в соответствии с постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», является сильнодействующим веществом, внесен в «Перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», и запрещен к свободной реализации на территории РФ согласно Указу Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции(работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых на территории РФ запрещена».

Подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленным обвинениям признал и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

Из исследованных показаний ФИО1 (т.3 л.д.81-85, т.3 л.д.149-151) следует, что траву коноплю он употребляет очень редко, о том, что она запрещена к обороту на территории РФ, ему известно из СМИ. Наркозависимым себя не считает. Примерно в середине сентября 2023 года он ехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> на своем легковом автомобиле и примерно в 2-3 км. от поворота на 

<

адрес>, увидев куст дикорастущей конопли решил её собрать и изготовить из неё наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), чтобы употребить его. Сорвав куст конопли, он известным ему способом изготовил наркотическое средство масло каннабиса(гашишное масло) в виде вещества темного цвета. Получившееся наркотическое средство смешал с табаком, которую он тут же на месте употребил, путем курения через торцевую металлическую головку, которая находилась у него в машине среди инструментов. После того, как он употребил наркотическое средство, на внутренней части торцевой металлической головки, образовались наслоения гашишного масла, которые если смыть определенным способом, можно повторно употребить. Затем он торцевую металлическую головку положил в салон своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, в набор с инструментами и хранил там до 07.12.2023, до момента, пока он не стал собираться в рейс и не переложил набор с инструментами в кабину автомобиля марки «№» с государственным регистрационным номером №, на котором он работал, осуществлял грузоперевозки из КНР в РФ. Данное транспортное средство принадлежит ООО «

<

данные изъяты>», в котором он работал в качестве перевозчика. При этом, торцевую головку с наслоениями наркотического средства он поместил в полость между рычагом ручного тормоза и водительским сиденьем, планировал употребить его, когда у него будет настроение. 

08 декабря 2023 года около 07 часов утра он приехал на грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №, с полуприцепом с государственным регистрационным номером № на МАПП 

<

данные изъяты> по направлению «

<

данные изъяты>». Перед прохождением таможенного оформления и таможенного контроля таможенный инспектор спрашивал о том, имеется ли у него при себе, что либо запрещенное, наркотические, психотропные и сильнодействующие вещества, на что он ответил, что ничего запрещенного не имеет, он надеялся употребить наркотическое средство на территории КНР. Затем через пункт пропуска МАПП 

<

данные изъяты> он въехал на территорию КНР, на границе КНР и РФ ночевал в машине. После чего 09.12.2023 в утреннее время он прибыл в 

<

адрес>. Находясь в 

<

адрес>, он в аптеке купил 2 блистера таблеток трамадола, так как у него болел зуб и в последующем он периодически употреблял эти таблетки. В итоге у него остался 1 целый блистер и 1 блистер, в котором находилось примерно половина таблеток «Трамадола». Поскольку он употреблял трамадол, он не стал для расслабления курить гашишное масло, которое он хранил на внутренней стенке торцевой головки на 6мм. 

13.12.2023 он собирался выезжать из КНР в РФ, блистеры с трамадолом он положил с личными вещами в наружный карман сумки, которую положил в кабину грузового автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №. Ему известно, что перемещение сильнодействующих веществ, в том числе и трамадола, через таможенную границу запрещено. Однако он намеревался переместить трамадол через таможенную границу для личного употребления его на территории РФ. В ночь с 13.12.2023 на 14.12.2023 он пересек границу в пункте пропуска таможенного поста МАПП 

<

данные изъяты>. 14.12.2023 около 01 часа 00 минут, он на грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № прибыл в зону таможенного контроля на грузовое направление таможенного поста МАПП 

<

данные изъяты>, обратился к таможенному инспектору с документами для прохождения таможенного оформления и таможенного контроля, при этом инспектор спросил имеются ли у него при себе наркотические, сильнодействующие и психотропные вещества, на что он ответил, что у него ничего запрещенного нет. После чего, к нему подошел мужчина, который представился сотрудником ОБКН Забайкальского таможенного поста, предъявил служебное удостоверение, пояснил, что в отношении него имеется оперативная информация о возможном перемещении им сильнодействующих веществ через таможенную границу, затем ему предложили проследовать в комнату для досмотра, с целью проведения личного таможенного досмотра. В ходе его личного досмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее сотрудники ОБКН пояснили ему, что будет проведен таможенный досмотр транспортного средства марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №. Тогда он понял, что сотрудники таможни в ходе досмотра автомобиля обнаружат сильнодействующее вещество трамадол, поэтому он решил добровольно сообщить, что у него в кабине автомобиля в наружном боковом кармане сумки с личными вещами находятся таблетки, содержащие сильнодействующее вещество трамадол, которое он незаконно переместил через таможенную границу. После чего в ходе опроса он подробно рассказал сотрудникам ОБКН об обстоятельствах приобретения и употребления сильнодействующего вещества трамадола, а также пояснил, что добровольно укажет место хранения трамадола. При этом он не стал добровольно рассказывать о том, что у него в кабине транспортного средства марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером № находится наркотическое средство – масло каннабиса(гашишное масло), которое он хранил в торцевой головке на 6мм в полости между рычагом ручного тормоза и водительским сиденьем, так как он надеялся избежать уголовной ответственности за незаконное перемещение через таможенную границу наркотических средств, полагая, что сотрудники таможни не найдут торцевую головку с наслоениями наркотического вещества. Далее в ходе проведения таможенного досмотра транспортного средства марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №, в месте указанном им, а именно в салоне за пассажирским сиденьем на полке, была обнаружена принадлежащая ему матерчатая сумка, в наружном боковом кармане которой сотрудниками таможни обнаружены и изъяты 1 серебристый блистер, содержащий 12 таблеток трамадола, 1 серебристый блистер, содержащий 5 таблеток трамадола. Кроме того, в ходе производства таможенного досмотра транспортного средства в кабине на полу в полости между рычагом ручного тормоза и водительским сиденьем была обнаружена и изъята принадлежащая ему металлическая торцевая головка на 6 мм с наслоениями на внутренней стенке наркотического вещества – масла каннабиса. После чего, у него было отобрано объяснение, в котором он изложил подробности изготовления им наркотического средства масла каннабиса, а также его незаконного перемещения через таможенную границу. Об уголовной ответственности за незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических и сильнодействующих веществ ему известно. Свою вину в совершенных преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из исследованных показаний свидетелей М.С.В. и Ц.Т.Б.т.1 л.д.135-138,т. 2 л.д. 50-53, л.д.181-184, т.1 л.д.139-142,т. 2 л.д.42-45, л.д.185-188) следует, что 14 декабря 2023 года они были на рабочем месте в здании № таможенного поста МАПП 

<

данные изъяты>. В утреннее время к ним подошел сотрудник ОБКН Забайкальского таможенного поста и предложил принять участие в качестве понятых при проведении таможенного досмотра транспортного средства водителя мужчины, ранее им не знакомого. Таможенный досмотр проводился в присутствии водителя досматриваемой автомашины и с участием таможенного инспектора Б.М.М., оперуполномоченных ОБКН Забайкальского таможенного поста З.А.С., К.М.П., оперуполномоченного УФСБ России по Забайкальскому краю У.Э.Н., кинолога Читинской таможни С.Н.Н. со служебной собакой. Перед началом таможенного досмотра автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №, водителю было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, на данное предложение водитель досматриваемой машины, добровольно указал, что в салоне машины за пассажирским сиденьем на нижней полке спального места в правом боковом кармане матерчатой сумки зеленого цвета находятся таблетки с трамадолом. Первым в кабину транспортного средства поднялся кинолог со служебной собакой, которая обнюхав указанную сумку, обозначила реакцию на обнаружение запрещенных веществ в зеленой сумке, оцарапав её лапой. После этого им было предложено подняться в кабину автомобиля для наблюдения процесса таможенного досмотра транспортного средства. В ходе таможенного досмотра, в месте, указанном водителем автомашины были обнаружены: 1 серебристый блистер с содержимым 12 таблеток желтого цвета, 1 серебристый блистер с содержимым 5 таблеток желтого цвета. Далее в ходе дальнейшего досмотра транспортного средства в полости между рычагом ручного тормоза и водительским сиденьем на полу обнаружена торцевая металлическая головка на 6 мм, на внутренней поверхности которой находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. При обнаружении данной головки водитель испугался, и на вопросы «что это?», «кому принадлежит данная головка?» отвечал неразборчиво, невпопад. Затем, придя в себя, водитель пояснил, что ранее через данную металлическую головку он употреблял наркотическое средство гашишное масло и на ней остались наслоения наркотического средства, которые он хранил для личного употребления. Затем водитель пояснил, что указанные таблетки «трамадола» он приобрел в 

<

данные изъяты>, переместил их через таможенную границу с целью последующего личного употребления на территории РФ. После проведения таможенного досмотра транспортного средства в их присутствии, а также с участием таможенного инспектора Б.М.М., З.А.С., водителя автомашины, К.М.П., У.Э.Н. было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ходе которого в 

<

данные изъяты> таможенного поста МАПП 

<

данные изъяты> место таможенного оформления «

<

данные изъяты>» грузового направления досмотровой кабинке, были обнаружены и изъяты: документы таможенного досмотра, 2 серебристых блистера, на которых имеются надписи в виде китайских иероглифов с содержимым 12 таблеток и 5 таблеток соответственно желтого цвета, торцевая металлическая головка на 6 мм, на внутренней поверхности которой находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. Блистеры с таблетками, головка торцевого ключа с наслоениями темного цвета также были упакована в полимерные пакеты, перевязаны, снабжены пояснительными записками, заверены подписями присутствующих. 

Из исследованных показаний свидетелей З.А.С., К.М.П.(т.3 л.д. 5-8, т.3 л.д.1-4) следует, что в отдел по борьбе с контрабандой наркотиков Забайкальского таможенного поста Читинской таможни поступила оперативная информация о том, что гражданин РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, следуя через грузовое направление таможенного поста МАПП «

<

данные изъяты>», на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № по направлению «

<

данные изъяты>» из Китайской Народной Республики намеревается при себе незаконно переместить через таможенную границу наркотические средства, сильнодействующие вещества. На основании полученной оперативной информации 14 декабря 2023 года было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», которое было поручено З.А.С. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было установлено, что в 01 час 25 минут ФИО1 на автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № прибыл в зону таможенного контроля по грузовому направлению «

<

данные изъяты>» ОТО и ТК № 1 таможенного поста МАПП «

<

данные изъяты>». Дождавшись своей очереди для прохождения таможенного осмотра транспортного средства, ФИО1 около 01 часа 30 минут заехал на дорожку № 1 и предъявил документы на перемещаемый груз таможенному инспектору. По завершению таможенного контроля и таможенного оформления оперуполномоченный З.А.С. подошел к ФИО1 и сообщил, что в отношении него имеется оперативная информация, о том, что он возможно незаконно переместил через государственную границу РФ наркотические средства, сильнодействующие вещества, в связи с чем в отношении него будут проводиться личный таможенный досмотр и досмотр транспортного средства с участием кинолога со служебной собакой. По поведению ФИО1 было хорошо заметно, что он растерялся, стал выглядеть испуганным, на дальнейшие вопросы стал отвечать невпопад. Личный досмотр ФИО1 проводился в присутствии оперуполномоченного Б.А.А,, понятых, кинолога А.А.Ю. Однако при проведении личного досмотра ФИО1 ничего запрещенного обнаружено не было. Затем было проведено ОРМ «Опрос», в ходе которого ФИО1 было разъяснено, что далее сотрудниками таможни будет проводиться досмотр его транспортного средства. На вопрос, имеются ли в транспортном средстве наркотические средства, сильнодействующие вещества, ФИО1 добровольно пояснил, что у него в автомобиле находится сильнодействующее вещество трамадол, которое он незаконно переместил через границу РФ для личного употребления. В отношении ФИО1 было проведено гласное ОРМ «Опрос» по данному факту. После чего они сопроводили ФИО1 для производства таможенного досмотра транспортного средства грузового тягача марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №. Проведение таможенного досмотра было поручено таможенному инспектору ОТО и ТК № 1 Б.М.М. В ходе таможенного досмотра автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № на предложение сотрудника таможни добровольно выдать наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, ФИО1 добровольно указал, что в салоне досматриваемого автомобиля за пассажирским сиденьем на нижней полке спального места в правом боковом кармане матерчатой сумки зеленого цвета находится 1 целый блистер трамадола и 1 блистер, в котором находится примерно половина таблеток трамадола. ФИО1 пояснил, что указанные таблетки трамадола он приобрел в КНР, и что ему известно, что они запрещены в гражданском обороте, являются сильнодействующим веществом и он переместил их через таможенную границу с целью последующего личного употребления. Первым в кабине транспортного средства начал работать кинолог со служебной собакой, которая обнюхав указанную сумку, обозначила реакцию на обнаружение подконтрольных веществ в зеленой сумке, сев на неё сверху. Именно в этой сумке, как указал ранее ФИО1, находились таблетки, содержащие сильнодействующее вещество «трамадол». Далее в ходе таможенного досмотра указанной сумки были обнаружены и изъяты: 1 серебристый блистер с содержимым 12 таблеток желтого цвета, 1 серебристый блистер с содержимым 5 таблеток желтого цвета. В ходе дальнейшего досмотра транспортного средства, в полости между рычагом ручного тормоза и водительским сиденьем на полу обнаружена и изъята торцевая металлическая головка на 6 мм, на внутренней поверхности которой находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что данная металлическая головка принадлежит ему, и что ранее через нее он употреблял наркотическое средство гашишное масло и на металлической головке остались наслоения наркотического средства, которые он хранил для личного употребления. В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в досмотровой кабинке у таможенного инспектора Б.М.М. были изъяты два серебристых блистера с содержимым 17 таблеток желтого цвета, торцевая металлическая головка на 6 мм, с наслоениями вещества темного цвета со специфическим запахом, которые были упакованы в два отдельных прозрачных полимерных пакета, горловина каждого из которых была перевязана нитью белого цвета, края нити оклеены полоской бумаги белого цвета с пояснительной надписью, с оттиском круглой печати. Далее в ходе проведения ОРМ «Опрос» ФИО1 добровольно пояснил обстоятельства приобретения и совершения контрабанды наркотического средства гашишного масла, сильнодействующего вещества трамадола. 

Из исследованных показаний свидетеля Б.А.А,(т.3 л.д.135-138) следует, что в отдел по борьбе с контрабандой наркотиков Забайкальского таможенного поста Читинской таможни(далее ОБКН) поступила оперативная информация о том, что гражданин РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, следуя через грузовое направление таможенного поста МАПП «

<

данные изъяты>», на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № по направлению «

<

данные изъяты>» из КНР намеревается при себе незаконно переместить через таможенную границу наркотические средства, сильнодействующие вещества.

На основании полученной оперативной информации в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» было принято решение о проведении 14.12.2023 в отношении ФИО1 ОРМ «Наблюдение», проведение которого было поручено оперуполномоченному З.А.С. Со слов З.А.С., а также из рапорта о проведенном ОРМ «Наблюдение» от 15.12.2023, ему стало известно, что в 01 час 25 минут ФИО1 на автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № прибыл в зону таможенного контроля по грузовому направлению «

<

данные изъяты>» ОТО и ТК № 1 таможенного поста МАПП «

<

данные изъяты>». Дождавшись своей очереди для прохождения таможенного осмотра транспортного средства, ФИО1 около 01 часа 30 минут заехал на дорожку № и предъявил документы на перемещаемый груз таможенному инспектору. По завершению таможенного контроля и таможенного оформления оперуполномоченный З.А.С. подошел к ФИО1 и сообщил, что в отношении него имеется оперативная информация, о том, что он возможно незаконно переместил через государственную границу РФ наркотические средства, сильнодействующие вещества, в связи с чем в отношении него будут проводиться личный таможенный досмотр и досмотр транспортного средства с участием кинолога со служебной собакой. По поведению ФИО1 было хорошо заметно, что он растерялся, стал выглядеть испуганным, на дальнейшие вопросы стал отвечать невпопад. Однако при проведении личного досмотра ФИО1 ничего запрещенного обнаружено не было.

Из исследованных показаний свидетеля А.А.Ю.(т.3 л.д.139-140) следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты> кинологического отдела Читинской таможни. 

14 декабря 2023 года он заступил в ночную смену согласно листа распределения должностных лиц кинологического отдела на таможенном посту МАПП 

<

данные изъяты> и исполнял свои обязанности на грузовом направлении «

<

данные изъяты>». 14 декабря 2023 года около 03 часов 00 минут ему было поручено принять участие в личном таможенном досмотре гражданина ФИО1, прибывшего в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП 

<

данные изъяты> по направлению «

<

данные изъяты>». Проведение личного таможенного досмотра было поручено инспектору К.А.С. Личный таможенный досмотр проводился с участием оперуполномоченных ОБКН З.А.С., Б.А.А,, двух понятых, с использованием служебной собаки. Перед началом личного таможенного досмотра, досматриваемому лицу - гражданину ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся запрещенные предметы и вещества, на что гражданин ФИО1 заявил об отсутствии сокрытых от таможенного контроля товаров, что при себе ничего запрещенного не имеет, ничего не скрывает. Далее в ходе проведения личного таможенного досмотра ФИО1 снял с себя одежду. Ничего запрещенного в вещах и на теле у ФИО1 обнаружено не было. 

Из исследованных показаний свидетеля Б.М.М.(т.1 л.д.126-130, т.2 л.д.37-41, т.2 л.д.176-180) следует, что 14 декабря 2023 года он заступил в дневную смену согласно листу распределения должностных лиц ОТО и ТК № 1 ТП МАПП 

<

данные изъяты>, исполнял свои обязанности. В указанный день около 09 часов ему было поручено проведение таможенного досмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, по ориентировке сотрудников ОБКН Забайкальского таможенного поста. Для проведения таможенного досмотра указанного транспортного средства под управлением ФИО1 были приглашены: главный государственный таможенный инспектор кинологического отдела Читинской таможни С.Н.Н. со служебной собакой по кличке «

<

данные изъяты>», понятые Ц.Т.Б., М.С.В., а также оперуполномоченный ОБКН Забайкальского таможенного поста З.А.С., старший оперуполномоченный по ОВД ОБКН Забайкальского таможенного поста К.М.П., оперуполномоченный по ОВД УФСБ России по Забайкальскому краю У.Э.Н.

В период с 09 часов 45 минут до 10 часов 44 минут в ходе таможенного досмотра автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, на что ФИО1 добровольно пояснил, что в салоне указанной автомашины за пассажирским сиденьем на нижней полке спального места в матерчатой сумке зеленого цвета в правом боковом кармане находятся таблетки с трамадолом. Первым в кабину досматриваемого транспортного средства прошел кинолог со служебной собакой, которая обнюхав указанную сумку, обозначила реакцию на обнаружение подконтрольных веществ в зеленой сумке оцарапав её лапой, затем сев на сумку.

Именно в этой сумке, как ранее указал ФИО1 находилось сильнодействующее вещество трамадол. Далее в ходе таможенного досмотра в месте указанном ФИО1, а также служебной собаки, были обнаружены – 1 серебристый блистер, на котором имеются надписи в виде китайских иероглифов с содержимым 12 таблеток желтого цвета, 1 серебристый блистер, на котором имеются надписи в виде китайских иероглифов с содержимым 5 таблеток желтого цвета. 

ФИО1 пояснил, что таблетки трамадола он для личного употребления приобрел на территории КНР, переместил их через таможенную границу, при этом знал, что они запрещены в свободном обороте на территории РФ. 

Далее досмотр транспортного средства был продолжен, в ходе которого в полости между рычагом ручного тормоза и водительским сиденьем на полу была обнаружена торцевая металлическая головка на 6 мм на внутренней поверхности которой находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. Данный предмет, был продемонстрирован всем участвующим лицам. При обнаружении данной головки ФИО1 стал выглядеть испуганно, на вопросы «что это?», «кому принадлежит данный предмет со специфическим запахом?» отвечал не разборчиво, невпопад. Затем, придя в себя, ФИО1 пояснил, что данная металлическая головка с наслоениями темного вещества принадлежит ему и ранее через неё он употреблял наркотическое средство гашишное масло, поэтому на ней остались наслоения наркотического средства, которые он хранил для личного употребления. Данные предметы были помещены в полимерный пакет файл прозрачного цвета.

Из исследованных показаний свидетеля П.В.И.(т.1л.д.159-162) следует, что согласно графику несения службы оперативно-дежурной смены ТП МАПП 

<

данные изъяты>, 13.12.2023 с 21часов 00 минут до 09 часов 00 минут 14.12.2023 он заступил в состав оперативно-дежурной смены поста и приступил к исполнению своих должностных обязанностей на таможенном посту МАПП 

<

данные изъяты> на линии грузового направления и был ознакомлен со служебной запиской в которой указывалась информация о том. что с 09.12.2023 по 16.12.2023 из КНР в РФ через грузовое направление таможенного поста МАПП 

<

данные изъяты> будут ввезены запрещенные вещества в грузовом транспортном средстве. При таможенном оформлении и таможенном контроле транспортного средства под управлением ФИО1, им о данном факте незамедлительно было сообщено инициатору служебной записки сотруднику ОБКН Забайкальского таможенного поста З.А.С. через старшего дежурной смены таможенного поста МАПП 

<

данные изъяты>. В рамках таможенного контроля ФИО1 им был задан вопрос о наличии запрещенных либо ограниченных к ввозу в РФ товаров, о наличии запрещенных и ограниченных в гражданском обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, лекарственных средств, приобретенных в КНР, содержащих в своем составе запрещенные вещества, на что он сообщил, что таковых не имеет. 

Из исследованных показаний свидетеля С.Н.Н.т.1л.д.131-134, т.2 л.д.46-49, т.2 л.д.189-192) следует, что работает в должности 

<

данные изъяты> кинологического отдела Читинской таможни.

14.12.2023 около 09 часов ему было поручено принять участие в таможенном досмотре транспортного средства автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №.

Проведение таможенного досмотра было поручено инспектору ОТО и ТК № 1 Б.М.М. Таможенный досмотр проводился с участием водителя данного автомобиля гражданина ФИО1, оперуполномоченного ОБКН З.А.С., оперуполномоченного по ОВД ОБКН К.М.П., оперуполномоченного по ОВД УФСБ России по Забайкальскому краю У.Э.Н., двух понятых, его (С.Н.Н..) с привлечением служебной собаки «

<

данные изъяты>». 

В ходе таможенного досмотра автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, на что ФИО1 добровольно пояснил, что в салоне указанной автомашины за пассажирским сиденьем на нижней полке спального места в матерчатой сумке зеленого цвета в правом боковом кармане находятся таблетки с трамадолом. 

Было принято решение, что первым в кабину досматриваемого транспортного средства проходит он(С.Н.Н.) со служебной собакой. Находясь в салоне автомашины собака условным обозначением указала на бардачок, находящийся на передней панели, затем обнюхав указанную сумку, обозначила реакцию на обнаружение подконтрольных веществ в зеленой сумке оцарапав её лапой, затем сев на сумку. По сигнальному обозначению он понял, что в данной сумке находятся запрещенные вещества. После она начала обнюхивать место около водительского сиденья и также условным обозначением указала, на то, что там есть какие-то запрещенные вещества.

Всем участникам таможенного досмотра им было объявлено, что собака показала реакцию на данную сумку и место около водительского сиденья. После он со служебной собакой вылез из кабины и стал наблюдать за дельнейшим ходом таможенного досмотра транспортного средства у открытых дверей кабины автомобиля.

Затем в кабину автомашины поднялись все участвующие лица и продолжили далее таможенный досмотр, в ходе которого в месте указанном собакой были обнаружены – 1 серебристый блистер, на котором имеются надписи в виде китайских иероглифов с содержимым 12 таблеток желтого цвета, 1 серебристый блистер, на котором имеются надписи в виде китайских иероглифов с содержимым 5 таблеток желтого цвета. 

Далее досмотр транспортного средства был продолжен, в ходе которого в полости между рычагом ручного тормоза и водительским сиденьем на полу была обнаружена торцевая металлическая головка на 6 мм на внутренней поверхности которой находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. Данный предмет, был продемонстрирован всем участвующим лицам. При обнаружении данной головки ФИО1 стал выглядеть испуганно, на вопросы «что это?», «кому принадлежит данная головка?» отвечал не разборчиво, невпопад. Затем ФИО1 пояснил, что ранее через данную металлическую головку он употреблял наркотическое средство гашишное масло, поэтому на ней остались наслоения наркотического средства, которые он хранил для личного употребления. Кроме того, он пояснил, что указанные таблетки трамадола он приобрел в КНР, знал, что эти таблетки трамадола запрещены в гражданском обороте на территории РФ.

Из исследованных показаний свидетеля У.Э.Н.т.2 л.д.248-250) следует, что в его должностные обязанности входит выявление преступлений по линии экономической безопасности в пунктах пропуска 

<

данные изъяты>.

13.12.2023 поступила оперативная информация о планируемом контрабандном перемещении через грузовое направление таможенного поста МАПП 

<

данные изъяты> из КНР в РФ гражданином ФИО1 сильнодействующих веществ. Аналогичная информация имелась в отделе по борьбе с контрабандой наркотиков Забайкальского таможенного поста Читинской таможни. Было принято решение о проведении таможенного досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №. 

14.12.2023 в период с 09 часов 45 минут до 10 часов 44 минут на грузовом направлении «

<

данные изъяты>» ТП МАПП 

<

данные изъяты> Читинской таможни проведен таможенный досмотр транспортного средства грузового тягача марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №. Проведение таможенного досмотра было поручено таможенному инспектору ОТО и ТК № 1 Б.М.М. Для участия в досмотре были приглашены двое понятых, а также кроме него, принимали участие таможенный инспектор кинологического отдела Читинской таможни С.Н.Н. со служебной собакой по кличке «

<

данные изъяты>», оперуполномоченный ОБКН Забайкальского таможенного поста З.А.С., старший оперуполномоченный по ОВД ОБКН Забайкальского таможенного поста К.М.П.

В ходе таможенного досмотра автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, на что ФИО1 добровольно пояснил, что в салоне указанной автомашины за пассажирским сиденьем на нижней полке спального места в матерчатой сумке зеленого цвета в правом боковом кармане находятся таблетки с трамадолом. Первым в кабину досматриваемого транспортного средства прошел кинолог со служебной собакой, которая обнюхав указанную сумку, обозначила реакцию на обнаружение подконтрольных веществ в зеленой сумке оцарапав её лапой, затем сев на сумку.

Именно в этой сумке, как ранее указал ФИО1 находилось сильнодействующее вещество трамадол. Далее в ходе таможенного досмотра в месте указанном ФИО1, а также служебной собаки, были обнаружены – 1 серебристый блистер, на котором имеются надписи в виде китайских иероглифов с содержимым 12 таблеток желтого цвета, 1 серебристый блистер, на котором имеются надписи в виде китайских иероглифов с содержимым 5 таблеток желтого цвета. 

ФИО1 пояснил, что таблетки трамадола он для личного употребления приобрел на территории КНР, переместил их через таможенную границу, при этом знал, что они запрещены в свободном обороте на территории РФ. 

В ходе дальнейшего досмотра транспортного средства, в полости между рычагом ручного тормоза и водительским сиденьем на полу была обнаружена торцевая металлическая головка на 6 мм на внутренней поверхности которой находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что данная металлическая головка с наслоениями темного вещества принадлежит ему и ранее через неё он употреблял наркотическое средство гашишное масло, поэтому на ней остались наслоения наркотического средства, которые он хранил для личного употребления. Данные предметы были помещены в полимерный пакет файл прозрачного цвета.

Из исследованных показаний специалиста М.Д.С.(т.1 л.д.163-165) следует, что 10.01.2024 в ЭКЦ Забайкальского ЛУ МВД России на транспорте поступило отношение на проведение химического исследования, подписанное заместителем начальника Забайкальского таможенного поста С.Б.Б. На исследование поступили 12 и 5 таблеток желтого цвета в двух блистерах, обнаруженные 14.12.2023 в ходе проведения ОРМ. В результате проведенного исследования установлено, что в представленных на исследование таблетках содержится трамадол(трамал).

Трамадол(трамал) – в соответствии со «Списком сильнодействующих и ядовитых веществ», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 отнесен к сильнодействующим веществам.

Предоставленные на исследование объекты, являются лекарственной формой – таблетками, в состав которых входит одно из перечисленных в данном списке вещество(трамадол), поэтому данные объекты относятся к позиции Списка сильнодействующих веществ «Все лекарственные формы, какими бы фирменными(торговыми) названиями они не обозначались в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами».

Данные объекты исследования – лекарственные в форме в виде таблетки, содержащие сильнодействующее вещество(трамадол) – целиком признаются сильнодействующим веществом, масса которых и будет массой сильнодействующего вещества, исходя из общего количества, без пересчета на действующее вещество. 

Изложенное объективно подтверждается письменными материалами уголовного дела. 

Из протокола осмотра места происшествия(т.2 л.д.54-63) следует, что осмотрена территория МАПП «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, зафиксирована обстановка места происшествия грузового направления, где имеется 4 дорожки по направлению «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», у каждой дорожки имеется свой шлагбаум, кабинки таможенных инспекторов «зона таможенного контроля». На окнах каждой кабинки имеется информация, которая предупреждает о том, что за перемещение запрещенных веществ через таможенную границу предусмотрена уголовная ответственность в соответствии со ст.ст.226,1, 229.1 УК РФ. Имеется перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ(список 1 и список II). Кроме того, имеется информация о том, что находящиеся в свободной продаже на территории КНР, лекарственные препараты, биологические добавки в пищу, различные препараты для коррекции веса и энергетические напитки, в случае приобретения их на территории КНР, целесообразно декларировать при пересечении таможенной границы.

Из справки эксперта № 1 от 09.01.2024 (т.1л.д.258-260) следует, что в наслоениях на внутренней стенке торцевой головки содержится наркотическое средство – масло каннабиса(гашишное масло) массой 0,039 гр. 

Из справки эксперта № 3с от 10.01.2024 (т.1л.д.92-93) следует, что в представленных на исследование 17(семнадцати) таблетках, содержится сильнодействующее вещество – трамадол, общей массой 6,018г., в процессе исследования израсходовано 5(пять) таблеток.

Из заключения эксперта № 55э от 05.02.2024 (т.2л.д.242-246) следует, что в наслоениях на марлевом тампоне, обнаруженных и изъятых в ходе проведения ОРМ в салоне автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № на торцевой головке, принадлежащей ФИО1 содержится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,029 гр.

Из заключения эксперта № 54э от 06.02.2024 (т.2л.д.236-237) следует, что в представленных на исследование 12(двенадцати) таблетках, содержится сильнодействующее вещество – трамадол, общей массой 4,248г.

Согласно протоколу изъятия документов, предметов, материалов (т. 1 л.д. 23-25) полученные в ходе ОРМ в отношении ФИО1: поручение на таможенный досмотр №, акт таможенного досмотра № и другие документы осмотрены следователем(т.3л.д.9-54), признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3л.д.55-62). Кроме этого, изъятые объект № 17 - 1серебристый блистер с содержимым 12 таблеток желтого цвета, объект № 18 - 1серебристый блистер с содержимым 5 таблеток желтого цвета, объект №19 торцевая металлическая головка на 6мм на внутренней поверхности, которой находится вещество темного цвета со специфическим запахом, с марлевым тампоном с наслоениями наркотического средства масла каннабиса(гашишного масла), осмотрены следователем, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.63-68) и сданы в камеру хранения 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.69-70) с учетом израсходованных 10 таблеток при исследовании.

Согласно акту таможенного досмотра № от 14.12.2023 (т. 1 л.д. 27-35) в транспортном средстве марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО1 обнаружены: 1 блистер с таблетками желтого цвета в количестве 12 штук, 1 блистер с таблетками желтого цвета в количестве 5 штук, 1 торцевой металлический ключ головка 6 мм, на внутренней поверхности, которой находится вещество темного цвета со специфическим запахом и нагаром.

Согласно протоколу осмотра (т.3 л.д.105-112) следует, что в присутствии водителя В.Г.Г. осмотрен грузовой автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № с прицепом с государственным регистрационным знаком №, на котором ФИО1 14.12.2023 около 01 часа 00 минут совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств масла каннабиса(гашишного масла) массой 0,039 граммов. Данный автомобиль признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.142-148), после чего возвращен владельцу под расписку. (т.3 л.д.115-117).

Согласно акту об использовании служебной собаки (т.1л.д.22) следует, что служебная собака сигнальным поведением обозначила багаж - сумку зеленого цвета, в которой обнаружены таблетки с надписью трамадол, кроме того, служебная собака обозначила водительское место, где в полости между рычагом ручного тормоза и водительским сиденьем на полу обнаружена торцевая металлическая головка на внутренней поверхности которой находится вещество темного цвета со специфическим запахом и нагаром.

В ходе проверки показаний на месте (т. 3 л.д. 90-95) ФИО1 в присутствии защитника Савватеевой Н.А. добровольно указал место изготовления им наркотического средства - масла каннабиса(гашишного масла) в сентябре 2023 года.

Материалы оперативно-розыскной деятельности сотрудников Забайкальского таможенного поста Читинской таможни(т.1л.д.179-254, т.2 л.д.80-171,т.1л.д.8-93):постановление № от 12.01.2024, постановление № от 12.01.2024, постановление № № от 12.01.2024,служебная записка о направлении информации № от 08.12.2023, рапорт на проведение личного таможенного досмотра ФИО1, акт личного таможенного досмотра ФИО1, рапорт на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.12.2023, постановление о производстве ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.12.2023, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.12.2023, протокол изъятия от 14.12.2023, поручение на таможенный досмотр №, акт таможенного досмотра №, копия сообщения о необходимости проведения таможенного досмотра, копия свидетельства о регистрации ТС, копия контрольной карты №, копии паспортов Ц.Т.Б., М.С.В., копия паспорта ФИО1, копия формы таможенной декларации на транспортное средство, копия доверенности на управление ТС, копия доверенности ООО «

<

данные изъяты>», копия договора оказания услуг, копия выписки из реестра российских перевозчиков, копия выписки из реестра разрешения на проезд тяжеловесных и крупногабаритных транспортных средств, копия путевого листа грузового автомобиля в международном сообщении, копия протокола проведения ОРМ «Опрос» ФИО1 на 4 листах, копия протокола проведения ОРМ «Опрос» ФИО1 на 5 листах, справки о проведенном ОРМ «Опрос» от 15.12.2023, справки о проведенном ОРМ «Опрос» П.В.И., С.Н.Н., Б.М.М., Ц.Т.Б., М.С.В., отношение о проведении исследований, сопроводительное письмо ЭКЦ, письмо Забайкальского ЛУ МВД России, справка о проведенном исследовании от 09.01.2024, справка эксперта №3с от 10.01.2024, наркотическое средство масло каннабиса(гашишное масло) массой 0,039гр., торцевая металлическая головка, сильнодействующее вещество трамадол, массой 6,018 гр., осмотрены следователем, признаны вещественными доказательствами.

Постановлением начальника УФСБ России по Забайкальскому краю результаты ОРМ направлены в Читинскую таможню для принятия решения в порядке ст.145 УПК РФ(т.1 л.д.98-121).

Из таможенной декларации следует, что 08.12.2023 ФИО1 следовал на выезд из РФ в КНР, 14.12.2023 на въезд из КНР в РФ(т.2 л.д.110).

Изучив доказательства каждое в отдельности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для рассмотрения уголовного дела по данному преступлению и приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении контрабанды наркотических средств, сильнодействующих веществ доказана в полном объеме. 

Судом установлено, что в ходе таможенного досмотра 14.12.2023 транспортного средства – грузового тягача марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № под управлением ФИО1 в кабине автомобиля в полости между рычагом ручного тормоза и водительским сиденьем была обнаружена и изъята торцевая металлическая головка на внутренней поверхности, которой находилось вещество темного цвета со специфическим запахом - наркотическое средство масло каннабиса(гашишное масло), массой 0,039гр., кроме того, в кабине автомобиля за пассажирским сиденьем на нижней полке спального места в правом боковом кармане матерчатой сумки, принадлежащей ФИО1, были обнаружены и изъяты два блистера серебристого цвета, в которых находились таблетки желтого цвета круглой двояковыпуклой формы в количестве 17 штук, содержащей трамадол, общей массой 6,018 гр. При этом, торцевую металлическую головку на внутренней поверхности, которой находилось вещество темного цвета со специфическим запахом - наркотическое средство масло каннабиса, массой 0,039гр. ФИО1, имея умысел на незаконное перемещение через таможенную границу ЕврАзЭС, хранимого им наркотического средства - масла каннабиса(гашишного масла) массой 0,039гр., дважды - 08.12.2023, 14.12.2023, переместил через таможенную границу ЕврАзЭС в кабине вышеуказанного транспортного средства с целью личного употребления. 

Таможенный досмотр автомашины под управлением водителя ФИО1 проходил в соответствии с порядком, установленным ТК ЕАЭС, международными договорами государств-членов Евразийского экономического союза, законом о таможенном регулировании, решениями Комиссии Евразийского экономического союза, нормативными правовыми актами ФТС России. 

В соответствии с пп. 3, 5 ст. 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза "ввоз товаров на таможенную территорию Союза" - совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, "вывоз товаров с таможенной территории Союза" - совершение действий, направленных на вывоз товаров с таможенной территории Союза любым способом,

В соответствии с п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.04.2017 N 12 "О судебной практике по делам о контрабанде" в тех случаях, когда при контрабанде применяются иные способы незаконного перемещения товаров или иных предметов, контрабанда признается оконченной с момента представления таможенному органу таможенной декларации либо иного документа, допускающего ввоз на таможенную территорию Союза или вывоз с этой территории товаров или иных предметов, в целях их незаконного перемещения через таможенную границу.

В пункте 1 статьи 378 ТК ЕАЭС установлено, что таможенные органы используют систему управления рисками для выбора объектов таможенного контроля и мер по минимизации рисков.

Под таможенным риском (риском) понимают вероятность несоблюдения международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и законодательства государств-членов о таможенном регулировании (статья 376 ТК ЕАЭС).

Согласно пункту 2 статьи 313 Федерального закона от 03.08.2018 N 289-ФЗ "О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Закон N 289-ФЗ) на основании оценки рисков таможенные органы применяют формы таможенного контроля, меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля, предусмотренные ТК ЕАЭС и настоящим Федеральным законом.

В отношении водителя ФИО1, проходящего таможенный контроль через грузовое направление т/п МАПП 

<

данные изъяты> Читинской таможни сотрудниками таможенной службы были проведены такие формы таможенного контроля как личный таможенный досмотр и таможенный досмотр, в связи с поступлением информации о возможной контрабанде наркотических, сильнодействующих веществ с сокрытием от таможенного контроля гражданином ФИО1 (служебная записка от 08.12.2023 № 37-07-08/33 (т. 1 л.д. 11)). В связи с этим указанные формы таможенного контроля проводились в присутствии представителей общественности, с привлечением специалиста кинологической службы.

После проведения личного таможенного досмотра ФИО1 сотрудниками таможенного органа была применена форма таможенного контроля в виде таможенного досмотра. 

Показаниями свидетелей М.С.В. и Ц.Т.Б., данных в ходе предварительного следствия, подтверждается, что ходе таможенного досмотра из кабины автомашины под управлением ФИО1 были изъяты два серебристых блистера с таблетками желтого цвета в количестве 17 штук, а также торцевая металлическая головка на 6мм, на внутренней поверхности, которой находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. В ходе беседы с сотрудником таможни ФИО1 пояснил, что ранее через данную металлическую головку он употреблял наркотическое средство гашишное масло и на металлической головке остались наслоения наркотического средства, которые он хранил для личного потребления. Также водитель пояснил, что таблетки трамадола, он приобрел в КНР, переместил их через таможенную границу с целью последующего личного употребления на территории РФ. 

Показания свидетелей М.С.В. и Ц.Т.Б., согласуются с показаниями свидетелей-сотрудников таможенной службы: К.М.П., З.А.С., Б.М.М., С.Н.Н., П.В.И., А.А.Ю., Б.А.А,, а также свидетеля У.Э.Н. в деталях, оснований сомневаться в их правдивости не имеется, показания указанных свидетелей объективно подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, а также показаниями самого подсудимого ФИО1 Обстоятельств, свидетельствующих об оговоре подсудимого ФИО1 свидетелями, судом не установлено и из материалов уголовного дела не усматривается. 

Письменные доказательства, положенные в основу приговора, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, составлены надлежащими должностными лицами в пределах предоставленной им законом компетенции в соответствии с требованиями закона, получены в соответствии с требованиями законодательства, оснований сомневаться в достоверности изложенных в указанных документах сведений у суда не имеется.

Основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий перечислены в ст. 7 Федерального закона об оперативно-розыскной деятельности. В соответствии с п. 1 ч. 2 указанной статьи к ним относятся, в частности, ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела.

Материалы оперативно-розыскных мероприятий направлены на основании постановления о представлении результатов ОРД в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», приказом МВД России N 776, Минобороны России N 703, ФСБ России N 509, ФСО России N 507, ФТС России N 1820, СВР России N 42, ФСИН России N 535, ФСКН России N 398, СК России N 68 от 27.09.2013 "Об утверждении Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд", после чего были осмотрены следователем, о чем составлены протоколы осмотров документов (предметов), а в последующем признаны вещественными доказательствами.

Так, после проведения таможенного досмотра сотрудниками таможенных органов был составлен акт таможенного досмотра, который был подписан сотрудниками таможенных органов, а также ФИО1 и представителями общественности (т. 1 л.д. 27-35) 

Согласно акту таможенного досмотра № от 14.12.2022 после предложения о добровольной выдаче в ходе таможенного досмотра запрещенных предметов и веществ ФИО1 пояснил, что в салоне автомашины за пассажирским сиденьем на нижней полке спального места в боковом кармане сумки зеленого цвета, находится 2 блистера с таблетками трамадола в общем количестве 17 штук, кроме того между рычагом ручного тормоза и водительским сиденьем обнаружена торцевая металлическая головка на внутренней поверхности, которой находится вещество темного цвета со специфическим запахом и нагаром. 

Впоследствии указанный акт таможенного досмотра и другие документы были изъяты в рамках ОРД.

Исследовав заключения экспертов(т.2,л.д.242-246,л.д.236-237)суд находит их законными, объективными и научно-обоснованными.

Согласно пп. 5, 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.04.2017 N 12 "О судебной практике по делам о контрабанде" под незаконным перемещением товаров или иных предметов через таможенную границу следует понимать перемещение товаров или иных предметов вне установленных мест или в неустановленное время работы таможенных органов в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля. При этом под сокрытием от таможенного контроля товаров или иных предметов понимается совершение любых действий, направленных на то, чтобы затруднить обнаружение таких товаров (предметов). 

Наркотическое средство и сильнодействующее вещество перемещались в недоступных для обзора местах кабины автомашины под управлением ФИО1, что делало невозможным его обнаружение в ходе таможенного контроля в отсутствие кинологической службы таможни, поэтому расценивается судом как сокрытие от таможенного контроля при перемещении наркотических средств и сильнодействующих веществ. 

Показания свидетелей и действия ФИО1 по сокрытию от таможенного контроля наркотического средства, сильнодействующего вещества, доказывают прямой умысел подсудимого именно на совершение незаконного перемещения наркотического средства, сильнодействующего вещества через таможенную границу для последующего личного потребления. 

Мотивом совершения указанных преступлений явилось желание подсудимого употребить наркотическое средство, сильнодействующее вещество, после прохождения таможенного контроля. 

Обнаруженное в ходе таможенного досмотра наркотическое средство – масло каннабиса включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел наркотические средства).

Вместе с тем наличие незначительного количества наркотического средства не влияет на квалификацию данного преступления, поскольку объективная сторона преступного деяния выражается в незаконном перемещении предмета преступления через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС вне зависимости от массы незаконно перемещаемого вещества. 

Перемещение незначительного количества наркотического средства масло каннабиса ФИО1 не влечет квалификацию по совокупности преступлений, предусмотренных статьями 229.1 и 228 УК РФ в соответствии п. 12 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 27.04.2017 N 12 "О судебной практике по делам о контрабанде", однако не является основанием для непривлечения в данном случае по ст. 229.1 УК РФ. 

Трамадол в соответствии с постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», является сильнодействующим веществом, внесен в «Перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», утвержденному приказом Минздрава РФ от 22.04.2014 № 183н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», и запрещен к свободной реализации на территории РФ согласно Указу Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции(работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых на территории РФ запрещена». 

В связи с этим, предоставленные стороной обвинения доказательства свидетельствует об их достаточности для определения виновности в совершении вышеуказанного преступления. 

На основании изложенного суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступлений и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 229.1, ч. 1 ст. 229.1, ч.1 ст.226.1 УК РФ, так как он дважды совершил контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420 – ФЗ), а также совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420 – ФЗ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, ранее не судимого, смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также требования ч. 3 ст. 60 УК РФ. 

Оценивая психическое состояние подсудимого, суд учитывает медицинские справки ГАУЗ «

<

данные изъяты>», ГКУЗ «

<

данные изъяты>» о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра, психиатра-нарколога. 

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступлений, суд признает ФИО1 за содеянное вменяемым. 

Подсудимый ФИО1 совершил три тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности, ранее не судим, женат, трудоустроен, 

<

данные изъяты>, по месту по месту жительства характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд относит признание вины, раскаяние, состояние здоровья, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступлений, связанных с целью и мотивом преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, следствием и судом не установлено, поэтому суд, с учетом характера и тяжести содеянного, находит смягчающие наказание обстоятельства недостаточными для признания их исключительными и назначения ФИО1 наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Суд, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, при установленных обстоятельствах совершения преступлений, данные о личности подсудимого, не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ. 

Учитывая, что санкции ч.1ст.229.1,ч.1 ст.226.1УК РФ в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420 – ФЗ, предусматривают в качестве основного наказания только лишение свободы, суд приходит к заключению, что правовых оснований для назначения более мягкого вида наказания по данным преступлениям не имеется, и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

При этом, учитывая личность подсудимого, характеризующегося положительно, социальную адаптированность, 

<

данные изъяты>, устойчивые социальные связи, принимая во внимание влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства уголовного дела, отсутствие тяжких последствий от содеянного, размер незаконно перемещаемого наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла), сильнодействующего вещества трамадола, перемещение его с целью личного употребления, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно с применением к наказанию в виде лишения свободы положений ст.73 УК РФ с возложением дополнительных обязанностей. 

Учитывая материальное положение подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты>, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа. 

С учетом личности подсудимого, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств по делу разрешить в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 229.1, ч.1 ст. 229.1, ч.1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 229.1 УК РФ(по преступлению от 08.12.2023 в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420 – ФЗ) в виде лишения свободы на срок 3(три) года 6(шесть) месяцев;

по ч. 1 ст. 229.1 УК РФ(по преступлению от 14.12.2023 в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420 – ФЗ) в виде лишения свободы на срок 3(три) года 6(шесть) месяцев;

по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ( в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420 – ФЗ) в виде лишения свободы на срок 3(три) года 3 (три)месяца.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно осужденному ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5(пять) лет.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 4 (четыре) года. 

Возложить на осужденного ФИО1 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, пройти медицинское обследование у врача нарколога и в случае необходимости пройти лечение от наркомании. 

Меру принуждения осужденному ФИО1 в виде обязательства о явке отменить после вступлении приговора в законную силу.

Разрешить В.Г.Г. пользоваться переданными ему на ответственное хранение под сохранную расписку вещественным доказательством транспортным средством марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, с грузовым прицепом марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства - 2 серебристых блистера, на которых имеются надписи в виде китайских иероглифов, c содержимыми 7 таблеток желтого цвета, в которых содержится сильнодействующее вещество-трамадол, торцевую металлическую головку на 6 мм, a также марлевый тампон c наслоениями наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,029 гр., хранящиеся в камере хранения Борзинского ЛО МВД России на транспорте, после вступления приговора в законную силу уничтожить, результаты ОРД хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. 

В течение трех суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе в письменном виде ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья И.В.Каменданова